
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Рошаль

О создании комиссии по обеспечению пожарной безопасности на крупных 
объектах потребительского рынка и услуг, культуры и спорта, в местах 

массового пребывания людей, дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории городского округа Рошаль.

Во исполнении решения внеочередной Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Московской области при Губернаторе Московской области от 
29.03.2018, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обеспечению пожарной безопасности на 
крупных объектах потребительского рынка и услуг, культуры и спорта, в 
местах массового пребывания людей, дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории городского округа Рошаль 
(далее-Комиссия).

2. Утвердить состав Комиссии (прилагается).
3. Утвердить Положение о Комиссии (прилагается).
4. Комиссии организовать проведение тренировок по эвакуации на 

крупных объектах потребительского рынка и услуг, культуры и спорта, в 
местах массового пребывания людей, дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории городского округа Рошаль.

5. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль 
(Маслова Е.И.) опубликовать настоящее постановление на официальном 
сайте городского округа Рошаль Московской области.

6. Постановление вступает в с и ^ у |5 ® ^ ^ ^  подписания.
7. Контроль за выполнение^й$[^91щей^остановления оставляю за

собой.

Г лава городского округа А.В. Артюхин
г  '» г 'Э  *•

V. kJ



СОСТАВ

дминистрации
аль

ОА^года J\ °хл$

Комиссии по обеспечению пожарной безопасн1^^д5а<к^(>^^Йэбъектах 
потребительского рынка и услуг, культуры и спорта, в меЙ4ЙЙ?|$М?сового пребывания 

людей, дошкольных и общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории
городского округа Рошаль.

Председатель Комиссии:
Артюхин А.В. - Глава Администрации городского округа Рошаль.

Заместитель председателя Комиссии:
Прилуцкий Н.Н. - заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль. 

Секретарь Комиссии:
Гущин С.А. -  заместитель директора МКУ «ЕДДС» городского округа Рошаль 

Члены Комиссии:
Никитцев А.С. - заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль.
Карасев М.В. - заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль.
Соколов А.С. - заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль.
Шарварко Е.А. - заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль.
Аржанов С.Ю. -  начальник ФГКУ 8ПСЧ ФГКУ «8 ОФПС по Московской области» (по 
согласованию).
Ершов Э.В.- начальник отдела экономики и цен Администрации городского округа 
Рошаль.
Жуков В.В. - начальник отдела городского хозяйства Администрации городского округа 
Рошаль.
Котлов В.В. - начальник отдела надзорной деятельности по Шатурскому району (по 
согласованию).
Рысин А.Г. - начальник Рошальского ОП МО МВД РОССИИ «Шатурский» (по 
согласованию).
Баранов А.И. -  начальник ПЧ№320 Шатурского ТУСиС (по согласованию).
Дудник С.С.- генеральный директор АО «Прогресс» (по согласованию).
Лунова Т.М. - директор-главный редактор ГБУ Московской области «Рошальское 
информационное агентство Московской области» (по согласованию).
Невдах О.Н. -  и.о. главного врач ГБУЗ МО «РГБ» (по согласованию).
Кирсанова Н.И. -  начальник отдела образования Администрации городского округа 
Рошаль.
Шабунина О.В. -  начальник отдела культуры и спорта Администрации городского округа 
Рошаль.
Дурманова С.С. - директор МАУ СКЦ «Рошаль» (по согласованию).
Хрипунова Т.В. -  представитель банно-оздоровительного комплекса «КРЕСТОВСКИЕ 
БАНИ» (по согласованию).
Водопьянов А.А. — директор МКУ «ЕДДС» городского округа Рошаль (по согласованию). 
Рукаданов А.В. -  директор «Алекс +» городской рынок (по согласованию).
Волкова О.С. - директор магазина «Пятерочка» (по согласованию).



О Комиссии по обеспечению пожарной безопасности на крупных объектах 
потребительского рынка и услуг, культуры и спорта, в местах массового пребывания 

людей, дошкольных и обгцеобразовательнызх учреждениях, расположенных на 
территории городского округа Рошаль.

1. Общие положения

}. 1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования 
комиссии по обеспечению пожарной безопасности на крупных объектах 
потребительского рынка и услуг, культуры и спорта, в местах массового пребывания 
людей, дошкольных и общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 
городского округа Рошаль (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы 
городского округа Рошаль Московской области.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется установленными 
законодательством требованиями пожарной безопасности, предписаниями 
государственного пожарного надзора, Конституцией РФ, Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68 «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой- 
государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС», другим законами и 
нормативными правовыми актами РФ и нормативными правовыми актами Московской 
области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Содействие Администрации городского округа Рошаль в проведении пожарно
профилактической работы и осуществлении контроля за соблюдением требований 
стандартов, норм, правил, инструкций и других нормативных актов по вопросам 
пожарной безопасности, а также в выполнении предписаний и постановлений 
государственного пожарного надзора.

2.2. Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, а также повышению 
устойчивости работы потенциально опасных объектов.

2.3. Выявление нарушений которые могут привести к возникновению пожара, взрыва



или аварии, и разработка мероприятий, направленных на устранение этих нарушений.

2.4. Организация рационализаторской и изобретательской работы по вопросам 
пожарной безопасности.

2.5. Проведение массово-разъяснительной работы среди рабочих предприятий и 
учреждений по вопросам соблюдения требований противопожарных норм и правил.

3. Функции Комиссии

3.1. Выявление взрывопожароопасных производственных факторов на рабочих 
местах.

3.2. Участие в проверке фактов пожаров на рабочих местах предприятий и 
учреждений. Выявление причин и подготовка обоснованных заключений по 
предотвращению подобных случаев в будущем.

3.3. Проведение совместно с представителями соответствующих подразделений 
предприятия пожарно-технических обследований зданий, сооружений.

3.4. Разработка совместно с руководителями подразделений предприятий и 
учреждений принятие мер по профилактике пожаров на учреждениях и предприятиях, а 
также оказание организационной помощи по выполнению запланированных мероприятий.

3.5. Согласование разрабатываемой на предприятиях и учреждениях проектной 
документации в части соблюдения в ней требований пожарной безопасности.

3.6. Разработка программы и проведение вводного инструктажа по пожарной 
безопасности со всеми вновь принимаемыми на работу, командированными, учащимися и 
студентами, прибывшими на производственное обучение или практику, а также с 
работниками подрядных организаций, выполняющими различные работы на 
предприятиях и учреждениях.

3.7. Осуществление контроля за:

3.7.1. Соблюдением требований законодательных и иных нормативных правовых 
актов по пожарной безопасности.

3.7.2. Правильным содержанием и сохранностью первичных средств 
пожаротушения, автоматических систем обнаружения и тушения пожара.

3.7.3. Соблюдением учета пожаров и их последствий (прил. к приказу МЧС России 
от 21.11,2008 N 7141.

3.7.4. Наличием в подразделениях и учреждениях инструкций о мерах пожарной 
безопасности для работников согласно перечню профессий и видов работ, на которые 
должны быть разработаны инструкции по охране труда, своевременным их пересмотром.

3.7.5. Эффективностью работы автоматических систем обнаружения и тушения 
пожара, противодымной защиты, наружного и внутреннего противопожарного



водопровода, систем оповещения о пожаре.

3.7.6. Состоянием противопожарных предохранительных приспособлений и 
защитных устройств.

3.7.7. Своевременным и качественным проведением противопожарного обучения, 
проверки знаний всех видов противопожарных инструктажей.

3.7.8. Доведение до сведения работников предприятий и учреждений о вводимых в 
действие новых законодательных и иных нормативных правовых актов по пожарной 
безопасности.

3.7.9. Организация хранения документации (актов по проверке противопожарного 
состояния предприятий и учреждений, актов по проверке фактов пожаров, планов работы 
и протоколов комиссии, материалов аттестации и сертификации рабочих мест по 
пожарной безопасности и др.).

3.8. Координацией деятельности органов управления и сил Рошальского 
звена ТП РСЧС.

/ -  /'■

4. Права членов Комиссии

4.1. В любое время суток беспрепятственно осматривать производственные, 
служебные и бытовые помещения предприятий и учреждений, знакомиться с 
документами по пожарной безопасности.

4.2. Проверять противопожарный режим в подразделениях предприятий, 
учреждений и предъявлять должностным лицам и ответственным за пожарную 
безопасность обязательные для исполнения акты об устранении выявленных нарушений 
требований пожарной безопасности.

4.3. Привлекать по согласованию с руководителями предприятий и учреждений 
соответствующих специалистов к проверке состояния пожарной безопасности.

4.5. Запрашивать и получать от руководителей материалы по вопросам пожарной 
безопасности, требовать письменные объяснения от лиц, допустивших нарушения 
противопожарного режима.

4.6. Требовать от руководителей отстранения от работы лиц, не прошедших в 
установленном порядке инструктаж по пожарной безопасности, обучение и проверку 
знаний в системе пожарно-технического минимума, нормы и инструкции о мерах 
пожарной безопасности.


